Дело № 1-88/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 02 июля 2020 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО1, государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО4, представившей удостоверение № 141 и ордер № ДЛ 6308 от 26 июня 2020 года,

при помощнике судьи участвующего в качестве секретаря судебного заседания Тадтаеве Д.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, женатого, пенсионера, инвалида 2-ой группы, не судимого, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства в целях личного употребления, летом 2019 года прибыл на поле, расположенное в районе заброшенной фермы, расположенной на северо- западной окраине с.Црау Алагирского района РСО-Алания. Там он сорвал листья с куста дикорастущей конопли, которые в последствие хранил по месту своего жительства.

13.02.2020 года, в период с 15 час. 50 мин. по 16 час. 10 мин., на основании постановления об ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища №4 от 03.02.2020 года Алагирского районного суда РСО-Алания было проведено обследование помещений домовладения, по месту жительства ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в ходе которого в прихожей комнате в шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой.

Согласно справке об исследовании №310 от 14.02.2020 г. представленное на исследование растительная масса, находящаяся в газетном свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которой, на момент осмотра, составила 10,63 грамма (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования). В процессе проведения исследования израсходовано 2,0 грамма вещества из объекта исследования, в перечете на высушенное состояние, инициатору исследования возвращено 8,63 грамма.

Согласно заключению эксперта №399 от 18.03.2020 года представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в газетном свертке, упакованная в полимерном пакете черного цвета, обнаруженная и изъятая (согласно постановлению) в ходе обследования помещений домовладения, по месту жительства гр. ФИО3, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в прихожей комнате в шкафу, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние составила 8,63 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10,63 грамма ФИО3 незаконно хранил по месту жительства для личного употребления без цели сбыта в нарушение ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Размер изъятого наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО3 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, и пояснил, что 13.02.2020 года он находился дома, когда к нему в домовладение приехали сотрудники полиции, которые постучались в дверь. Он вышел к сотрудникам полиции на улицу, и они его ознакомили с постановлением Алагирского районного суда, на обследования его домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Также сотрудники полиции пригласили двух молодых парней, которые участвовали в качестве понятых при обследовании. В ковре сотрудник полиции обнаружил гладкоствольное одноствольное ружье без приклада, которое он выкопал несколько лет назад у себя в огороде. В прихожей комнате в шкафу сотрудником полиции был обнаружен газетный сверток с марихуаной, который он положил туда незадолго до этого и хранил для личного употребления. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, согласно которым, что проживает со своей семьей. Русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Является инвалидом второй группы, неоднократно переносил инфаркт, в настоящее время перенес операцию на позвоночник, передвигаюсь с помощью Кастилией. 13.02.2020 года он находился дома по вышеуказанному адресу, примерно в 15 часов 45 минут к нему в домовладение приехали сотрудники полиции, которые постучались в дверь. Он вышел к сотрудникам полиции на улицу, и они его ознакомили с постановлением Алагирского районного суда, на обследования его домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. После чего он расписался на постановлении, также сотрудники полиции пригласили двух молодых парней, которые участвовали в качестве понятых при обследовании. Сотрудники полиции перед началом обследования разъяснили ему и понятым права и обязанности и порядок обследования, после чего предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, если таковые имеются в доме, на что он пояснил, что таковых не имеет, так как с головы вылетело, что в доме хранятся ружье без документов и наркотическое средство. После чего, сотрудники полиции с участием понятых приступили к обследованию его домовладения, в ходе которого в расположенном слева от входной двери домовладения, жилом помещении, в ковре сотрудник полиции обнаружил гладкоствольное одноствольное ружье без приклада, которое он выкопал несколько лет назад у себя в огороде, и собирался привести его в рабочее состояние. На вопрос сотрудников полиции он так и пояснил. Далее в ходе обследования в жилом помещении, расположенном справой стороны двора в прихожей комнате в шкафу сотрудником полиции был обнаружен газетный сверток с марихуаной, который он положил туда незадолго до этого и хранил для личного употребления. Марихуану он нарвал на поле в районе 

<

адрес> РСО-Алания для личного употребления с кустов дикорастущей конопли летом 2019 года. Много лет у него в кладовой комнате находилось емкость с ртутью, которые так же нашли сотрудники полиции и изъяли, хранилось оно без цели сбыта, даже не знал о том, что хранение ртути запрещено. Для чего оно ему нежно было, он сам не знает.

Обнаруженное ружье было изъято сотрудниками полиции, упаковано в полимерный мешок и опечатан печатью № 29 МВД по РСО-Алания, на оттиске которой расписались он и понятые. Также обнаруженный газетный сверток с марихуаной также был изъят сотрудниками полиции, упаковано в черный полиэтиленовый пакет и опечатан печатью № 29 МВД по РСО-Алания, на оттиске которой расписались он и понятые.

О том, что он хранит в доме ружье, никто из членов его семьи не знал, и он об этом никому не говорил. Также о том, что он хранил в доме наркотическое средство марихуана, никто из членов семьи не знал.

Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, признает полностью, в полной мере осознает характер и размер причиненного преступлениями вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО3 подтвердил данные им на стадии следствия показания.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО3 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей обвинения ФИО7, ФИО8, ФИО9 данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании.

Свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явились. Сведения о надлежащем извещении у суда отсутствуют.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого ФИО3, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО7 показал, что состоит в должности ст. оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания. 13.02.2020 года им, совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Алагирскому району проводились оперативно-розыскные Мероприятия в отношении гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по изобличению его преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 13.02.2020 года было запланировано обследование домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, принадлежащего гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., основанием проведения обследование домовладения являлось постановление Алагирского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, им были приглашены понятые для участия при производстве обследования домовладения, и примерно 14 часов 50 минут, он совместно с сотрудниками ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания и понятыми прибыли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Они подъехали к указанному дому, он постучался, и к ним выглянул мужчина, который представился ФИО3. Он представился, при этом предъявил служебное удостоверение. После чего он предъявил ФИО3 постановление Алагирского районного суда РСО-Алания о временном ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища № 4 от 03.02.2020 г. Ознакомившись с постановлением, ФИО3 сделал в нем соответствующую отметку. Также он представил двух молодых парней ФИО3 как понятых. Также ознакомил понятых с вышеуказанным постановлением. Затем он разъяснил понятым и ФИО3 порядок проведения обследования, зачитал им их права и обязанности, после чего предложил ФИО3 добровольно выдать незаконно хранящиеся в домовладении предметы или средства, если таковые имеются. На что ФИО3 ответил, что в доме ничего незаконного нет. Далее, все участники обследования прошли в дом. Он приступил к проведению обследования домовладения ФИО3 в его присутствии и вышеуказанных понятых. В ходе проведения обследования в расположенном слева от входной двери домовладения, жилом помещении, внутри свернутого ковра им было обнаружено гладкоствольное одноствольное ружье без приклада, которое как пояснил ФИО3, он выкопал несколько лет назад у себя в огороде, и собирался привести в рабочее состояние. Далее в ходе обследования в жилом помещении, расположенном справой стороны двора в прихожей комнате в шкафу им был обнаружен газетный сверток внутри с растительным веществом. На его вопрос: «Что находится в газетном свертке и кому принадлежит?», ФИО3 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство «Марихуана», которое принадлежит ему, и хранил он наркотическое средство «Марихуана», для личного употребления. В кладовой, которая находится в правой части от входа в дом, в правом углу им была обнаружена пластиковая емкость с ртутью, которую как пояснил ФИО3, он положил несколько лет назад.

В присутствии понятых и ФИО3 обнаруженное ружье, газетный сверток с растительной массой и емкость с ртутью были изъяты и упаковано в разные полиэтиленовые пакеты, которые опечатали бирками с оттиском печати «Для пакетов № МВД по РСО-Алания», на которых расписались понятые и ФИО3 Он также составил протокол осмотра помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором после ознакомления расписались понятые, ФИО3 и он.

Далее ФИО3 был доставлен в ОМВД России по Алагирскому району, где в служебном помещении у ФИО3 в присутствии понятых протокольно были изъяты смывы с ладоней его рук на ватные тампоны, смоченные спиртово-водным раствором, которые были уложенный в разные полиэтиленовые пакеты, горловина пакета со смывами была обвязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью подписями участвующих лиц и оттисками печати № МВД по РСО-Алания.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, участвовал при проводимых сотрудниками ОМВД России по Алагирскому району мероприятиях по адресу: 

<

адрес> где сотрудниками было представлено для ознакомления постановление на обследование домовладения по вышеуказанному адресу мужчине, который представился ФИО3. Также сотрудник пояснил ФИО3, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После того как ФИО3 ознакомился с постановлением, он сделал в нем соответствующую отметку, сотрудники приступили к обследованию. В ходе обследования домовладения, в жилом помещении расположенном слева от входной двери домовладения, в ковре сотрудник обнаружил гладкоствольное одноствольное ружье без приклада, которое как поясним ФИО3 он выкопал несколько лет назад у себя в огороде, и собирался привести его в рабочее состояние. Вышеуказанное ружье сотрудником было изъято, упаковано в черный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А. Затем в жилом помещении расположенном справой стороны двора в прихожей, в шкафу сотрудником был обнаружен газетный сверток с веществом коричнево-зеленного цвета растительного происхождения, как пояснил ФИО3 вышеуказанная растительная масса является наркотическим средством марихуана, которую он положил туда незадолго до этого, и хранил для личного употребления. Вышеуказанный сверток был сотрудником изъят, упакован в черный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А. В кладовой, которая находится в правой части от входа в дом, в ее правом углу сотрудником была обнаружена пластиковая емкость с ртутью, которую, как пояснил ФИО3, он туда положил несколько лет назад. Вышеуказанная емкость была изъята, упакована в полимерный мешок, и опечатана бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-А. Других веществ и предметов сотрудниками не изымалось. После чего сотрудником был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. После чего они все вместе проехали в ОМВД по Алагирскому району, где в одном из служебных кабинетов у ФИО3, в его присутствии были взяты на ватные тампоны смывы с ладоней его рук, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 29 МВД по Алагирскому району РСО-А, на которой все расписались. Затем сотрудником был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. После чего он дал объяснение.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 показал, что 13.02.2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при обследовании домовладения, расположенного по адресу: РСО-А, 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 50 минут он с сотрудниками полиции и еще одним молодым человеком, которого так же пригласили в качестве понятого, подъехали к вышеуказанному домовладению. На стук в Дверь, к ним вышел мужчина, представившийся ФИО3. Сотрудники полиции предъявили ФИО3 постановление Алагирского районного суда о производстве обследования его домовладения. Ознакомившись с постановлением, ФИО3 расписался в нем. Сотрудники полиции также ознакомили его и другого понятого с постановлением о производстве обследования. Затем сотрудники полиции Разъяснили ему, другому понятому и ФИО3 порядок проведении обследования, зачитали им права и обязанности, после чего ФИО3 предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся в его домовладении предметы или средства, если таковые имеются. На что ФИО3 ответил, что у него в доме незаконно хранящихся предметов и средств нет. После этого все участники обследования прошли в дом. Один из сотрудников полиции приступил к проведению обследования домовладения ФИО3

В ходе проведения обследования в расположенном слева от входной двери домовладения, жилом помещении, внутри свернутого ковра сотрудником полиции было обнаружено одноствольное ружье без приклада, которое как пояснил ФИО3, он выкопал несколько лет назад у себя в огороде, и собирался привести в рабочее состояние. Далее в ходе обследования в жилом помещении, расположенном справой стороны двора в прихожей комнате в шкафу сотрудником полиции был обнаружен газетный сверток внутри с растительным веществом. На вопрос сотрудника полиции: «Что находится в газетном свертке и кому принадлежит?», ФИО3 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство «Марихуана», которое принадлежит ему, и хранил он наркотическое средство «Марихуана», для личного употребления. В кладовой, которая находится в правой части от входа в дом, в правом углу сотрудником полиции была обнаружена пластиковая емкость с каким-то веществом внутри, как пояснил ФИО3, в емкости находится ртуть, которую как он положил туда несколько лет назад. В присутствии него второго понятого и ФИО3 обнаруженное ружье, газетный сверток с растительной массой и емкость с ртутью были изъяты сотрудникам полиции и упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, которые опечатали бирками с оттиском печати «Для пакетов №29 МВД по РСО-Алания», на которых расписались он, второй понятой и ФИО3 Сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались он, второй понятой и ФИО3 Далее все участвующие лица, а также ФИО3 проехали в ОМВД России по Алагирскому району, где в служебном помещении у ФИО3 в присутствии него и второго понятого протокольно были изъяты смывы с рук на ватные тампоны, смоченные спиртово-водным раствором, которые были уложенный в разные полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитью, концы нитей были опечатаны бумажными бирками с пояснительной надписью подписями участвующих лиц и оттисками печати № МВД по РСО-Алания.

Помимо приведенных показаний свидетелей вина ФИО3 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Протоколом осмотра помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 10 минут в прихожей комнате домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в шкафу обнаружен и изъят газетный сверток с растительным веществом внутри.

- Справкой об исследовании №310 от 14.02.2020 г., согласно которой, представленное на исследование растительная масса, находящаяся в газетном свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которой, на момент осмотра, составила 10,63 грамма (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования).

В процессе проведения исследования израсходовано 2,0 грамма вещества из объекта исследования, в перечете на высушенное состояние, инициатору исследования возвращено 8,63 грамма.

- Заключением эксперта №399 от 18.03.2020 года, согласно которой, представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в газетном свертке, упакованная в полимерном пакете черного цвета, обнаруженная и изъятая (согласно постановлению) в ходе обследования помещений домовладения, по месту жительства гр. ФИО3, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в прихожей комнате в шкафу, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное состояние составила 8,63 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы).

В процессе проведения экспертизы израсходовано 2,0 грамма вещества из объекта исследования, в перечете на высушенное состояние, инициатору исследования возвращено 6,63 грамма.

- Протоколом изъятия смывов с рук от 13.02.2020 года, согласно которому 13.02.2020 года, в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых у гр. ФИО3 были произведены смывы на ватные тампоны с каждой руки.

- Заключением эксперта № 400 от 18.03.2020 года, согласно которой, на представленных на исследование двух ватных тампонах со смывами с рук гр. ФИО3, выявлены следы наркотического средства — тетрагидроканнабинола (ТГК), в пределах чувствительности используемых методик. На одном ватном тампоне (объект №3) — контрольном образце следов наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности используемых методик.

- Протоколом проверки показаний на месте от 17.03.2020 года, согласно которому ФИО3 добровольно указал на поле около заброшенной фермы, расположенной на северо-западной окраине 

<

адрес> РСО-Алания, где он летом 2019 года сорвал с кустов дикорастущей конопли листья, которые у него впоследствии ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО3, а также показаниям свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, данными ими на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО3 совершено умышленно, относится к категории небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, является инвалидом 2-ой группы, ранее не судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому суд руководствуется требованием ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 6,63 грамма, два ватных тампона со смывами с рук ФИО3 и контрольный образец ватного тампона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО3 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис «марихуана» массой 6,63 грамма, два ватных тампона со смывами с рук ФИО3 и контрольный образец ватного тампона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Меру принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков